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Annotatsiya: Buxoro viloyati gidrogeologik melirotiv sharoiti, asosan yer osti 

sizot suvlari gidro hamda gidrokimyoviy rejimiga bog‘liq bo‘lib, sug‘oriladigan yer 

maydonlari Zarafshon daryosining quyi qismida joylashganliga sababli, murakkab 

hisoblanadi. Viloyatning ayniqsa, o‘rta va quyi qisimlarida sizot suvlarning yer osti 

harakati sekinligi va uni yer yuzasiga yaqin joylashganligi sababli meliorativ vaziyat 

o‘ta og‘ir hisoblandi. Havo haroratining yuqori bo‘lishi va issiq kunlarning ko‘p 

bo‘lishi yer yuziga yaqin joylashgan sizot suvlarini evakotranspiratsiyaga ko‘p 

sarflanishiga olib keladi. Bu esa o‘z navbatida aeratsiya qismida tuz miqdorini keskin 

oshishiga sabab bo‘ladi. 

Kalit so’zlar: Yer osti suvlari, kollektor, zovur, Buxoro tumani sug’oriladigan 

maydonlari, suv resurslari, qishloq xo’jaligi. 

         

Respublikamiz iqtisodiyotini rivojlantirishda agrar sohaning o‘rni juda muhim 

hisoblanadi. Respublikamiz bo‘yicha 4,322 million gektardan oshiqroq maydonda 

dehqonchilik qilinadi. Ushbu maydonlarning 1,9 million gektarini turli darajadagi 

sho‘rlangan, qolgan  2,422 million gektarini sho‘rlanmagan maydonlar tashkil qiladi. 

Shundan 73,1 ming gektarida ekin maydonlari juda kuchli sho‘rlangan toifadagi 

yerlarga kiradi. 
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Bu ko‘rsatkichlar Buxoro viloyati bo‘yicha tegishli ravishda 276,3; 234,2; 

42,1ming gektarni tashkil qiladi. Keltirilgan raqamlarda ko‘rinib turganidek 

sug‘oriladigan maydonlarda tuproqning sho‘rlik darajasi yuqori bo‘lgan maydonlarni 

umumiy sug‘oriladigan maydonlardagi ulushi Respublika bo‘yicha o‘rtacha 

ko‘rsatkichlardan bir qancha yuqori hisoblanadi. 

Respublika bo‘yicha turli darajada sho‘rlangan maydonlar umumiy dehqonchilik 

qilinadigan ekin yerlarining 44,0 foizini tashkil etsa, bu ko‘rsatkich viloyat bo‘yicha 

84,8 foizni tashkil qiladi, yoki Respublika ko‘rsatkichidan kariyib ikki barobarga 

ko‘pdir.  

Umumiy sho‘rlangan maydonlarning mavjud ekin yerlariga nisbatan ko‘pligi 

jihatidan Buxoro viloyati Respublikada  Xorazm (99,3%) va Sirdaryo (97,1%) 

viloyatlaridan keyin uchinchi o‘rinda turadi.  Shu holatdan kelib chiqib, ekin 

maydonlarining meliorativ holatini belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri bu 

sug‘oriladigan maydonlardagi tuproqning sho‘rlanish darajasi bo‘lganligi uchun   

meliorativ holati yaxshi hisoblangan yerlarning ulushi ham boshqa viloyatlarga 

nisbatan Buxoro viloyatida juda kam miqdor (15,6%)ni tashkil qiladi. Bu ko‘rsatkich 

Xorazm viloyatida 0,8 foizni va Sirdaryo viloyatida esa 2,9 foizni tashkil etadi. 

Shuningdek meliorativ holati qoniqarli bo‘lgan maydonlar o‘rtacha Respublika 

bo‘yicha 2100,1 gektar(48,6%) bo‘lsa, Buxoro viloyatida  221,5(80,2%), Xorazm 

viloyatida 245,6(92,5%) va Sirdaryo viloyatida esa 240,3(83,7%) ga tengdir.  

Meliorativ nuqtai nazardan eng og‘ir hisoblangan, yaniy meliorativ holati 

qoniqarsiz bo‘lgan maydonlar Respublikada  173,8 gektar yoki umumiy sug‘oriladigan 

maydonlarning  4 foizini tashkil qilsa, bunday yerlar Sirdaryo viloyatida  38,7 gektar 

yoki 13,5 foizni, Xorazm viloyatida 17,8 gektar yoki  6,7  foizni va Buxoro viloyatida 

11,8 gektar yoki  4,3 foizni, tashkil etadi.  

Qayd etilgan ma’lumotlar tahlili shuni anglatadiki sug‘orma dehqonchilik 

qilinadigan ekin maydonlarining meliorativ holati qoniqarsiz hisoblangan yerlarning 

umumiy sug‘oriladigan maydoniga nisbatan eng ko‘pi Sirdaryo viloyatiga to‘g‘ri 

keladi.  

Hozirgacha keltirilgan ma’lumotlarga e’tibor beradigan bo‘lsak, barcha 

viloyatlardagidek Buxoro viloyatida ham keyingi yillarda sug‘oriladigan maydonlar 

hududida yer osti sizot suvlari sathinig o‘rtacha joylashuvi me’yoriy 

ko‘rsatkichlar(1,9- 2.2m)dan  ancha past(2022yilda o‘rtacha 2,69m; 2023yilda o‘rtacha 

2,77m)da joylashgan bo‘lsada ekin maydonlarining meliorativ holati qoniqarli va 

qoniqarsiz bo‘lgan yerlar  hanuzgacha umumiy sug‘oriladigan maydonning asosiy 

qismi(84,5%)ni egallab turibti.  

Bu ko‘rsatkich Respublika bo‘yicha o‘rtacha 52,6 foizni tashkil qilsa, Xorazm 

viloyatida 99,2 foizni va Sirdaryo viloyatida 97,1 foizni tashkil etadi.  
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      Agarda Respublikamizda agrar sohani asosiy ishlab chiqarish 

yo‘nalishlaridan biri ekanligini inobatga oladigan bo‘lsak, sug‘oriladigan 

maydonlarning meliorativ holatiga alohida e’tibor qaratishimizga to‘g‘ri keladi, chunki 

sug‘orma dehqonchilik bilan shug‘ullaniladigan yerlarning meliorativ holati ko‘p 

jihatdan qishloq xo‘jaligi ekinlaridan olinadigan hosildorlikning oshirishda muhim 

ahamiyatga ega. 

      Soxa mutaxassislari tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar va tahlillar natijalariga 

ko‘ra yerlarning meliorativ holati qoniqarsiz hisoblangan  maydonlarda qishloq 

xo‘jaligi ekinlaridan olinadigan hosildorlik 30-35 foizga, tuproqning sho‘rlanish 

darajasi juda kuchli yoki meliorativ holat o‘ta og‘ir maydonlarda esa hatto hosildorlik 

75-80 foizga kamayishi qayd etilgan. Ayrim hollarda esa bunday maydonlardan 

umuman ko‘chat undirib olishning ham imkoniyati bo‘lmaydi.  

     Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, dehqonchilikda ko‘zlangan marralarga erishish 

uchun, yetishtiriladigan qishloq xo‘jaligi maxsulotlarining tan narxini kamaytirish, 

ekin maydonlarida yetishtiriladigan mahsulotlarning hosildorligini oshirish maqsadida 

barcha agrotexnik tadbirlar qatorida birinchi navbatda meliorativ holati qoniqarsiz 

hisoblangan maydonlarda yerlarning meliorativ holatini yaxshilash choralari ko‘rilishi 

zarur deb hisoblaymiz. Shuningdek meliorativ holati qoniqarli bo‘lgan maydonlarda 

doimiy ravishda nazorat ostida bo‘lishi lozim.  

      Bu maydonlarda: 

      - tuproqning sho‘rlanish dinamikasi ustidan kuzatuvlar;  

     - yer sosti sizot va bosimli suvlari rejimi nazorati; 

     - yer osti sizot suvlari minerallik darajasi ustidan kuzatuvlar olib borish va 

natijalarini doimiy tahlil qilib turish kerak bo‘ladi. 

    Sug‘orma dehqonchilik qilinadigan maydonlarning meliorativ holatini 

quyidagi  uchta omillar: 

    - sug‘oriladigan maydonlarda yer osti sizot suvlarining sathini joylashuvi; 

     - sug‘oriladigan maydonlarda yer osti sizot suvlarining minerallik darajasi; 

     - ekin maydonlarida tuproqning sho‘rlanish darajasi belgilaydi. 

     Shularni inobatga oladigan bo‘lsak, avvalambor ekin maydonlariga 

beriladigan suvlardan samarali foydalanish juda muhim hosoblanadi. Chunki sug‘orma 

dehqonchilik qilinadigan maydonlarda yerlarning meliorativ holatini yomonlashuviga 

olib keladigan faktorlarnig asosiylaridan biri bu shu maydonlarga berilayotgan suvning 

miqdori  va uning minerallik darajasidir. Aynan anashu omillar yer osti sizot suvlari 

sathi va uning mineralizatsiyasini oshirishi bilan bir qatorda tuproq sho‘rlik darajasini 

ham yuqori bo‘lishiga olib keladi. Shunng uchun ham vegitatsiya davrida qisholoq 

xo‘jaligi ekinlarini sug‘orishda  ekin turlari uchun belgilangan me’yorlar miqdorda suv 

quyilishi darkor. Beriladigan suvlarning tarkibidagi umumiy tuzlar miqdorini litriga 

1,5 grammdan yuqori bo‘lmasligi ham juda muhim hisoblanadi.  
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      Sug‘oriladigan maydonlarning teksligi ham meliorativ holatning yaxshi 

bo‘lishida alohida rol o‘ynaydi. Chunki ekin maydonlari notekis bo‘lsa sug‘orishda 

suvning me’yoridan ancha oshib ketishiga sabab bo‘lishi bilan bir qatorda tuproqda 

qayta sho‘rlanish jarayonini jadallashishiga olib keladi. Bundan tashqari qishloq 

xo‘jaligi ekinlari ekilgan yerlarda ekinlarni suvga bo‘lgan ehtiyoji turlicha qondiriladi, 

yerning chuqur qolgan maydonlarda ekinlarga ehtiyojidan ancha ortiqcha suv 

kiradigan bo‘lsa, aksincha yerlarning baland qolgan qismidagi ekinlar suvga 

qoniqmasdan qoladi. Qayd etilgan har ikki holatda ham ekinlarning hosildorligi keskin 

pasayib ketishi va tuproqning qayta sho‘rlanishi kuzatiladi. 

     Sug‘oriladigan maydonlarning meliorativ holatini barqaror saqlashdagi yana 

bir muhum tadbir bu kuzda yerlarni 45sm dan kam bo‘lmagan chuqurlikda shudgor 

qilish va yerning yuza qismida vujudga kelgan qattiq qatlamlar mavjud konturlarni 

chuqur (1,2-1,4m) haydash yo‘li bilan yorib tashlash lozim bo‘ladi. 

     Meliorativ holati qoniqarli hamda qoniqarsiz hisoblangan maydonlarda 

vegitatsiya davrida imkon qadar faqat daryo suvlari (minerallik darajasi 1,2-1,5gr/l) 

bilan sug‘orish, ko‘proq maxalliy o‘g‘itlar kiritish, qishda gektariga 3,5- 4,5 ming kub 

miqdoridagi suv bilan 2-3  marotabada sho‘r yuvish tadbirlarini amalga oshirish va uni 

samaradorligini nazorat qilish eng muhim tadbirlarga kiradi.     

     Sizot suvlari rejimi sun’iy drenaj tarmoqlari bilan boshqariladigan 

maydonlardagi mavjud drenaj tarmoqlarini doimiy texnik sozholda saqlab turish, 

ularni foydali  ish koeffitsientini yuqori bo‘lishini ta’minlash yer osti sizot suvlari 

sathini ko‘tarilib ketishini oldini oladi. 

     O‘ylaymizki yuqorida keltirilgag taklif va muloxazalarga rioya qilinsa biz 

uchun bebeho hisoblangan ekin maydonlarining meliorativ holatini barqaror saqlashga 

va buning evaziga  qishloq xo‘jaligi ekinlaridan yuqori hosil olinishiga erishiladi. 
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